
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
    

 

 

 

 

 

修復前の太鼓楼 

 
 

 

 
      

期 日  １０月１３日(日)・１４日(月)  

場 所   本堂  中宗堂 
 

 報恩講法要は、浄土真宗 宗祖 親鸞聖人のご法事です。毎年、本山である本願寺では「御正忌
ごしょうき

報恩講法要」略して「御正忌
ごしょうき

」の名で親しまれ、多くの方がお参りされます。 

 「御正忌」とは「祥月命日」のことで、１月１６日をその命日として１月９日から１６日まで

の８日間にわたっておつとめされています。 

報恩講法要は浄土真宗において、１年の恒例法要の中で特に大切な法要です。全国の浄土真宗

のお寺でも行われますが、別院を含め多くのお寺が１月１６日とは別の日におつとめしていま

す。それは御正忌報恩講にお参りいただくため、敢えて日をずらしているからです。 

当別院では１０月１３日と１４日の２日間にわたりおつとめしますので親鸞聖人のご遺徳を

偲び、阿弥陀如来のみ教えを聞かせていただく大切な法要ですので、お誘いあわせのうえ、どう

ぞお参りください。 

・法要懇志(お供え)袋を同封しています。ご進納いただきますようお願いいたします。 

 

 

 

２０２４(令和６)年９月発行 

京都市山科区東野狐藪町２番地 

本願寺山科別院 

TEL 075-581-0924  FAX 075-593-8822 

べついん     

だより 第 22号 

 

 

 

 

 

  

８月１５日（木）１４時～ 本堂にて 

 去年の盂蘭盆会は台風の影響で法要が中止となりましたが、今年は無事に法要を行うことがで

きました。また、今年の夏は全国的に見ても平年より平均気温が高いとのことでしたが、盂蘭盆

会をご縁として多くの方にご参拝いただきました。 

法要では皆様とともどもに「仏説阿弥陀経」をおつとめし、法要後には滋賀県米原市上妙寺の

河村信師より、ご讃題を『教行信証』にあります、「『安楽集』に云わく、真言を採り集めて、往

益を助修せしむ。何となれば、前に生まれん者は後を導き、後に生まれん者は前を訪え、連続無

窮にして、願わくは休止せざらしめんと欲す。無辺の生死海を尽くさんがためのゆえなり」とす

るご法話をいただきました。 

ご存知の方も多くいらっしゃるかとは思いますが、河村師は以前、山科別院に二度お勤めいた

だき、その二回目の勤務時には輪番の職に就かれていた方です。懐かしいお顔を拝見しつつ、尊

いご縁をいただきました。 

盂蘭盆会のご報告 

報恩講
ほ う お ん こ う

法要のご案内 

令和６年報恩講法要日程 

１０月１３日（日） 

１４：００   逮夜法要 【宗祖讃仰作法（音楽法要）】    

１４：４５   法話 

１６：１５   初夜法要 【往生礼讃偈（初夜）】                            

１０月１４日（月） 

７：００   晨朝勤行 【讃仏偈  正信念仏偈六首引（行譜）】      

１０：００    日中法要 【奉讃大師作法】   引き続き 御俗姓拝読 

１１：００   法話 

１１：４０   崇敬区域講社役員永年勤続者表彰式   輪番挨拶 
        

 

〇 法話講師   藤澤 彰祐 師（滋賀県東近江市 淨光寺） 

 

明年は、下記の年にご逝去された方の年回(ご法事)をお迎えします。 

別院本堂でのおつとめもお受けしています。 

 令和７(２０２５)年  年回(ご法事)表   
  

１周忌      令和６(２０２４)年ご逝去       ２３回忌  平成１５(２００３)年ご逝去 

３回忌     令和５(２０２３)年ご逝去       ２５回忌  平成１３(２００１)年ご逝去 

７回忌     令和元(２０１９)年ご逝去       ２７回忌  平成１１(１９９９)年ご逝去 

１３回忌  平成２５(２０１３)年ご逝去       ３３回忌   平成５(１９９３)年ご逝去 

１７回忌  平成２１(２００９)年ご逝去       ５０回忌  昭和５１(１９７６)年ご逝去 

  

年回(ご法事)のご案内 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２０２４年度 法要・行事予定表 

 

 

 

 

 

 

 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

  

～ 蓮如上人月忌法要のご案内 ～ 
 

 別院にゆかりのある第８代宗主 蓮如上人月命日法要を毎月１４日に午後２時より３時半頃まで、

中宗堂で行っております。（４月、８月、１０月を除く） 

蓮如上人月忌法要のおつとめは「奉讃蓮如上人作法」で、平成１０年（１９９８年）の蓮如上人 

５００回遠忌法要の時に制定されたものです。 

お勤めの後には布教使の先生によるご法話もございます。 

蓮如上人月命日法要を含めた、１１月以降の法要・行事予定表を掲載いたしますので、是非とも

ご参拝いただきますよう、ご案内いたします。 

お盆のご縁を通して 
 

 

 

 

 
 

日 時  ９月２８日(土)  午前９時から正午まで 

場 所    本堂 中宗堂                    
 

報恩講法要を前にして本堂・中宗堂の仏具みがきを行ないます。 

皆様のご協力を宜しくお願いいたします。 

〇動きやすく汚れが付いてもよい服装でお越しください。なお、終了後に軽食を準備いたします。 

 

仏具みがき ご協力のお願い 

今年は６日から１５日にかけて、各ご家庭へお盆のお参りをさせていただきました。今年の夏

も厳しい暑さではありましたが、雨にみまわれることなくお参りが出来ました。また、初めてお

参りさせていただくお宅も多くありましたが、暖かくお出迎えくださり、ご一緒におつとめいた

だき、誠にありがとうございます。 

お参り先で皆様と交わすお話でいろんなことを教えていただいて、見識を広めることができま

した。また、来年もお盆参りにお伺いすることを楽しみにしております。（職員Ｕ） 

  

   

  

 

< 令和６年度本願寺山科別院門徒護持費 納入のお願い > 

すでにご門徒の皆様にお願いしています本願寺山科別院門徒護持費につきまして、本年度未納

入の方におかれましては、何卒ご理解の上ご納入いただきますよう宜しくお願いいたします。 

１．護 持 費  １２，０００円（１年度） 

２．納付方法   寺務所までお持ちいただくか、所定の郵便振替用紙にてお振込みください。 

        詳しくは別院までお問い合わせください。 

 

１１月１４日（木） 14:00 蓮如上人月忌法要 

１２月 ８日（日)  成道会 

１４日（土） 14:00 蓮如上人月忌法要 

３１日（火） 23:00 除夜会・除夜の鐘 

１月 １日（水）  7:00 元旦会 

１４日（火） 14:00 蓮如上人月忌法要 

２月１４日（金） 14:00 蓮如上人月忌法要 

３月１４日（金） 14:00 蓮如上人月忌法要 

２０日（木） 14:00 春季彼岸会 

 

～ 本願寺山科別院墓地交付について ～ 
 

山科別院では墓地の交付を随時受け付けています。 

「本願寺中興の祖」と仰がれる第８代宗主 蓮如上人ゆかりのご旧跡である地に、永遠なる感謝

の碑の建立を。 

● 普通区画    

    1 区画(90cm×90cm) 永代使用冥加 100 万円（墓地管理費 3,000 円/年） 

● 小 区 画 

   1 区画(90cm×70cm) 永代使用冥加 70 万円（墓地管理費 3,000 円/年） 

     ※小区画については、1区画ずつの交付で、墓碑は規定の規格（形・寸法）があります。 

普通区画、小区画についての詳細は別院までお問い合わせください。℡ 075-581-0924 

 

 

 

 

 

除夜の鐘 

 

元旦会 


